De arte et de
diſſinſione.

Quā pāntē
pia pma ad ē
telim et ſciſ
et artē p̄icat
diuersimode.

Qnō ars
i mītāt nām.

Q[uod] artis est et
ca[usa] pungentia.
et quod op[er]atio et
ratio et op[er]atio n[on]ae
comitetur.

Debitum p[ro]tra
rio arti et de
quibus artis.

Octava ps et
de aph[er]esi
one quebit p[er]
hit[us] insulos.
De fide et pri
mo de q[ua]bus
ad acutis aje.

Si artis perfectam artis rationem ars non est: sed id quod
ancillariter arti deseruit. quod ars est circa contingentia.
et quod opus artis et op[er]atio n[on]ae comiscent. In nostro in
super ratione cōsistit circa ea que contingentia sunt
existens. artificia etenim principiū in faciente est.
non in factis quēadmodum nālia. horum enim principiū
interest. Artificialium vero extra. verū in aliquo cōtin
git ope artis actus et nāe cōcurrere sed actus artis p[ri]n
cipalis est cui nature actus ut in se adiungitur. cu[m]
enī si artis clibanariam panis sit: panis positio in
caloris loco actus est actus artis p[ri]ncipalis et alijs hic
actus similes. cōmixtio autem farine et aquae ad com
massationem q[ui]dam et calefactio actus sunt nāe instru
mentales ad artis clinabarie opus. in omni enim ar
tis ope artis p[ri]ncipalis est ac regularis. In nāe
vero ope nāe actus p[ri]ncipalis ac regularis est: siq[ue] aliquā
artis actus ut coadiuvās ei annexat: puta in agricul
tura ubi nāe opus p[ri]ncipale est. si ad fructum terre
aratio et h[ab]it[us] coadiuvet. Unde et astrologus inquit. ar
tem invare effectum celestē: quēadmodum arationē
terram ad fructificandum. Ars enim cum corpus ad
cōtrarium disponit ipedit. cum vero ad idem coadiu
vat. Est autē habitus artis cōtrarius factius cum rō
ne falsa. Ponit enim p[ri]ncipia falsa ex q[ui]bus inordinata
sequit[ur] opus: estq[ue] cum ignorātia dispōnit dicta.
dictusq[ue] est habitus talis a rechīna. i. sine arte. est enī
grece rechīna latine dictum ars. Est insuper ars com
munita dicta scia ois ad opus artans p[er] primū. sive
speculationis sit ut speculatoriū hitus sunt. sive actionis
ut prudētia sive factionis ut ars p[er] p[ri]via dicta que
estratio dirigēs in ope q[ui]d circa factib[ilit]ia est. sicutq[ue] ac
cepta de solis mechanicis dicta est. que et septimem
brem recipit sectionem. Alia enim uocata est lanifict
um sive vestitiua. que oia continet que ex lana et lino
pelle et pilis et alijs h[ab]it[us] sunt. Alia vero armatura que
instīta facta bellica et nautica. Ad hāc autem pertinet la
pidum lignorum et metallorum mā. sed hec in duas secta
rur partes in artertonicam. s. culus p[er]t[inet] cimenta
ria et carpentaria. et fabrilez; cuius partes sunt malea
toria fusoria et sculpeoria et h[ab]it[us]. Alia autē navigatio
vel mercatura et hec tam in emendis mercibus q[ui] uē
dendis negocitationem oēm cōtinet. Tres autē hec ad
corporale bonum extrinsecum spectant. Alia vero est
agricultura que in colēdis agris nemoribus pascuis
et hortis cōsistit. Alia vero uenatio seu cibaria est. cu
ius est ciborum apparatus ac potuum pistorum officium
et carnisficiū coquorum et cauponū. Alia medicina que
infirmitatis ac sanitatis causas considerat: puta aeris
dispōnezz; motum vel quietem et h[ab]it[us] operatiōes etiā in
spicit puta potionē emplastra vnguēta cyrurgica et
talia queq[ue]. Alia autē theatrica est que scia est ludorum
si eutrapeliam a theatro sic dicta. ubi populus con
ueniebat ad ludos. He autē quatuor ad bonum corpo
rale intrisēcū ordinate sunt. hec autē de arte tibi dicta
sufficiat. **C**o. Hec luculentē dīlēcta sunt. queo ut ad
apprehensionem que per habitus sit infusos transeas.
P. Placet et a fide exordiū sumnam. sed hoc accipe
preambulum et gradus quosdā per quos ad fidē cō
scēditur. Est enī dubitatio que estrōnis motus inde
terminatus sup utrāq[ue] partem h[ab]dictionis. Est et am
biguitas eiusdem rationis motus ambiens utrāq[ue] par
tem h[ab]dictionis per eōlia media. Est et suspicio acce
ptio vnius partis ex aliquo leui signo. Est opio que
acceptio est vnius partis non ex signo leui sed rōne p[er]
babili cum formidine alterius: ita tñ q[ui] ad illā quam
formidat non habetur ratio expressa. formidat tñ p[er]

debilitatem rationis alterius h[ab]it[us] quam accipit seu cui
adheret. Est autē fides p[er]fecta suasio vnius p[er]t[inet] p[er] multa
probabilitia. non autē hec fides est illa quā nō querim[us].
Hec enim fides p[er]babilius et humano intellectui a pa
rentibus innitit. quā autē querimus p[er]ime ueritati il
la acquirit. sed hic infundit a divina luce que et scien
tia certior est: que humane innitit ratione sed fides diui
ne. Est autē altera fides infra sciam q[ui] scia coru[m] est
que per cōm[on] cognoscimus. et q[ui] ipole est aliter se ha
bere. fides autē hec eoz est que p[er]babili est tñ nō all
ter se h[ab]ere. Hec itaq[ue] fides humana est que infra sciam
est. illa autē que supra sciam est de qua ad p[er]nos intendi
mus diuina est. **O**. Uellem ut premissos gradus lati
explicares et qualiter fides hec infusa de qua intendi
mus certior sit scia. **P**. Ad hoc p[er]t[inet] q[ui] in ope
tione intellectus humani: qua simplices rerum cōp[er]ie
hendit q[ui]ditates que quidēz formatio seu simplexuo
catur intelligētia. cui vox r[ati]onēt incōplexa talē signif
cans cōceptionem. nec enunciatio est nec ueritas vel
falsitas nec cōsensus per p[er]nos: nec dissensus ipsius in
tellectus: et ideo fides in hac p[er]ima intellectus ope
tione nō inuenit. cuius est assentire. In scā itaq[ue] intel
lectus opeatione si rationē intellectus enunciāto cōpo
nit sōmū cum p[re]dicato. aut dividit alterum ab altero
ueritas inuenit et falsitas et per p[er]nos assensus et dissen
sus. et q[ui] in opeatione hac scā intellectus assentit cu[m]
enunciatio cōceditur cu[m] negat vel dissentit: in ea fi
des inuenit que creditis assentit. Unde etiam hic in
tellectus scā opeatio a q[ui]busdam fides dicta est. In fi
de igitur assensum quēdam auertis intellectus. auer
te etiam alterū. s. ipsius intellectus determinationez.
Qui aliquā ex sola intelligibili rei p[er]t[inent]ia determinat
quēadmodum ex forme p[er]t[inent]ia mā. et ex rei sensibili
presentia iudicium sensus. ut in p[ri]ncipiis patet per se
notis que statim lumine intellectus agētis intelligibil
lia sunt quoq[ue] p[ri]ncipioz notitia visio dī. Aliq[ue] vero
idem intellectus ex ratione determinat que ad ipsum ter
minat intellectum. dū p[er]clusiones in p[ri]ncipia resoluta
per se nota. et earum efficit certitudinem. et hic est sci
entie assensus. Aliq[ue] autē idem intellectus ex volūta
te determinat que intellectum mouet ad aliqd q[ui]dem
q[ui]d nec per seipsum notū est. nec ad per se notū resolu
vit p[ot]. sed ex hoc solo ipsa determinat intellectum.
q[ui]d dignum putat illi adherēdum fore p[er]pter rationem
aliquam qua bonū ei videt illi adherere rei. si rationē illa
nō sufficiēt intellectū determinet. p[er]pter ipsius intel
lectus ibeſſilitatē cui per se notū non est id cui adhe
ret ex solo volūtatis impio: nec ad per se notū resol
uere p[ot]. ratio autē illa intellectus insufficienter deter
minans p[er]ma ueritas est: sive deus per scripturas seu
per inspirationem intellectū instruens: determinabit
autē sufficienter cum ad aptam p[er]me ueritatis eleuabi
tur apprehensionem dictus intellectus separat[ur] a car
ne. p[er]fate autē ueritati interim assentire: si insufficienter
ex uenione ad corpus credere dī. Unde et cōsequē
ter videre potes qualiter fides intellectum captiuet
dum ipse intellectus determinatur ad id quod credē
dum est. non si modum proprium ex inspectiōe per
se notū vel eius quod ad per se notum resoluitur: sed
si solum voluntatis imperium. quare in credēte ra
tio intellectum nō determinat nisi voluntate mediā
te. his itaq[ue] p[er]libatis iam p[er]pendere potes predicto
rum graduum dīam. Actus enim creditis assensuz
habet seu adhesionem firmam ad credita propter ue
ritatem primam et cogitationem simul sive inquisitio
nem rationis non demonstratis quidem id q[ui] credit[ur]

sed ad credendum inducentis; puta quoniam hoc deus dicit et miraculis confirmavit. opinans autem habet assensum sed imperfectum. plus enim unius adheret par sit; si imperfecte ei assentiat quod alteri non enim intellectus determinatur opinantibus ex per se noto; vel alio quod ad tale resoluatur. sed ex probabilibus enim ad alteram contradictionis partem cogitationem insuper habet seu inquisitionem rationis. Suspiciens autem qui in alteram partem aliquo leui signo declinat et ambigens qui per equalia media utrango ambit partem ac oubitans rationis habens motum indeterminatum ad partes utrango assensu carent sola cogitatione contenti et sic et. ut sic ex dubitatione quis ad ambiguam; ex ambiguitate vero ad suspicionem; ex suspicione ad opinionem; ex opinione autem ad fidem perueniat. Sed auerte ulterius quod intelligens habet assensum. cum intellectus sit principiorum que quicunque probat auctorita sed cogitatione caret cum discursu non habeat rationis. Sciens vero cogitationem habet inquisitum et consequentem assensum. ratio enim ad principiorum intellectum resolendo perducit ut sic conclusioni assentiat. et ex his committere potes quod credens perfectam cognitionem non habet. cum ipsius intellectus per aliquid per se notum vel per aliquid quod ad taliter perducatur. non determinetur in quo in dubitante ambigente suspicente opinante conuenit. sed assensu habet perfectum seu adhesionem firmam ad partem unam et in hoc cum intelligenti et scienti habet convenientiam. O. Primam meam dubitationem clare reserasti. secundam queso dissoluas. nam scientis cognitio certior esse videtur: cum perfectorem eam fore constet. credentis enim notitiam imperfectarum esse paulo ante dixisti. P. Certitudinem nihil aliud esse quod intellectus determinationem ad unum intelligas. tamquam maiorem certitudinem fore quanto fortius est id quod talem certitudinem facit. In principiorum autem habitu hec determinatio ex agentis intellectus lumine causatur ex eo et aliqd per ipsum lumen sufficienter inspicitur. nam in sensu principia prima distinctiones accipiunt. ex solo tamen predicto lumine cognoscuntur. At in scientie habitu predicta determinatio ex conclusione efficitur ex hoc quod ipsa in principia per se visa rationis actu resoluitur. In fide vero ex eo et intellectui imperat uoluntas. ut ipse firmiter ipsi inhereat; quod creditur. Uoluntas itaque intellectus determinat credendis faciens firmiter inherere. at deus seu veritas prae in scripturis loquens aut coram mouens uoluntatem inclinat ut humane imperienti credendis firmiter adherere. Attende igitur cum ueritatem primam certiorem esse constet. qua inheretur credendis quod lumen intellectus agentis. quo prima inspicuntur principia. et rationem humana qua conclusiones in principia resoluntur. perspicuum est fidem maiorem habere certitudinem aut firmitatem quam principiorum habitum uel scientiam. In horum certitudo ex eorumque que circa rem sunt sic evidencia. fidei autem certitudo ex ipsa sola adhesione ad ea que creduntur constet. maiorem enim summa ueritas prima habet cui fides innititur et intellectus agentis lumen cui innititur principiorum habitus aut ipsa ratio humana per qua in principia conclusiones reducuntur super quam conclusionum fundatur scientia. Nihilominus ulterius attende ex his que audisti quoniam ea que fidei sunt imperfecte tamen cognoscuntur. In non ignorantur omnino. et si maiorem habeat certitudinem. nam ut perfecta sit intellectualis cognitio

oportet ut cognitum intellectui proponatur. et ut ipsi cognito adhuc intellectus. et tandem ut intellectus cognitum videat. que igitur fidei sunt intellectu quidem proponuntur humano. non autem in seipsis sicut enim in patria videntur: sed sub quibusdam uerbis quorum signo ad credendorum sive eorum que fidei subsum expressionem non sufficit. Unde et apostolica theoria docet hominem in carne existente per spectrum et in enigmate videre. carne autem posita facie ad faciem a viatore itaque credenda non videntur eis tam intellectus assentit et firmiter adhuc ut supra dixi ex imperio voluntatis a ueritate prima inclinante. Unde ex dictis liquet et imperfectio cognitionis in fide et firmitas adhesionis. O. In fide quatuor ex dictis a te auerto. illud videlicet quod creditur et ueritate primam inducentem voluntatem hominis ad credendum: et voluntatem ipsam imperantem intellectum: et ipsum intellectum exequentem voluntatis imperium. P. Recte collegisti: ac ulterius inspicere quoniam fides habitus sit insusus: tamen quantum ad ipsius actum qui in homine est ex quatuor dicitur esse. Quantum enim ad ipsum quod creditur ex auditu dicitur esse: credendo enim determinatio in homine est per locutionem interiorum qua deus menti loquitur vel per exteriorē qua predicator erudit. Quantum vero ad primam ueritatem que voluntatem hominis ad credendum inducit. ex visione aliquius quod ostendit deum esse in eo loquenter qui fidem annunciat esse dicitur. sed quantum ad voluntatis imperium ex uoluntate fides est. Quantum vero ad intellectus executionem actum fidei in intellectu esse constat. O. Quomodo quod creditur ex auditu potest esse cum diuinus dicens dicat fidem circa simplicem et semper existentem ueritatem fore? P. Fidei et cuiuslibet cognoscitivi habitus obiectum id quod formale est continere et id quod materiale intelligas. et id quod materiale est: est id quod cognoscitur. id autem quod formale quo cognoscitur sicut in obiecto visus videre potes. in colore enim quod materiale est in superficie ex eius colorib; id est quod videtur. formale autem lumen est id quo videtur color. sic et in habitu principiorum distincta acceptio terminorumque sensu accipitur est id quod materiale est: et quod intelligitur. intellectus vero agens lumen id est quod formale est. et quo principia intelliguntur. sic etiam et in scientie habitu id quod materiale est: est ipsa conclusio et est id quod cognoscitur. quod autem formale est: est ipsum medium quo conclusio intelligitur. sic etiam et in fide id quod materiale est: est ipsum medium sive quid creatum sit sive quid increatum quod a fidelibus creditur et ei adhuc sine aduersitate formidine partis. quod autem in fidei obiecto formale est: est ipsa prima ueritas que medium est quo credendis assentitur. quod igitur in fidei obiecto formale est: est ipsa prima simplex et semper ex eius ueritas. quod autem male est complexum est: et est id quod auditur. humani enim intellectus proprium est complexum et dividendo ueritatem accipere. et ideo ea que simplicia sunt secundum complexum quadam accipit. sicut diuinus intellectus que complexa sunt in complexo accipit. id etiam quod male est in fidei obiecto secundum se consideratum est in complexum. res enim ipsa est de qua fides habetur. consideratum autem secundum est complexum quod et articulus dicitur. O. Vide et ex his sequenti articulis quod enunciabile fore. cum complexus quod sit secundum hunc et predicatum. P. fateor articulum quid complexum fore: ut paulo ante dixi secundum continens et predicatum ordinatum quodem ad oem tempus. quod quidem

O. Et fidei sunt
quatuor et ex quatuor
dictis dicitur esse.

7^o li^o de di-
uisinis nobis

Et articulus
sit quod enunci-
abile.

complexus qd̄ articulum dico eum ab homine sicutur actus anime significantis ipsi complexo accidentale quoddam: notam videlicet compōnis apponit. cuius quidem cōpositionis essentialiter est certa temporis dīa. Illud ergo cōplexus prout ab hoīe significatum est de eius essentia tpiis est dīa enunciabile dī. Idēq̄ cōplexum non ut ab hoīe significatus sine nota. vide licet compōnis ac temporis dīa essentialiter articulus est enunciabile itaq̄ articulus nō est nec temporis dīa de essentia est articuli. Iz de enunciabilis. sit essentia. dicta tñ tpiis dīa q̄ quis articulo accidētalis de necessitate salutis. postq̄ ex predicatione ipsam constat determinatam esse. Ideoq̄ passio et alia h̄i ut preterita sunt credenda. O. Que tam altaq̄ obscura sunt mihi plana fecisti. sed de ipsis articulis qui obta sunt fidei doctrinā a te expecto pleniorē. P. Ut de articulis notitiam hēas attēde q̄ sicut in scia que per rationem hētū nālē se h̄it p̄ncipia per se nota. sic quidem in fidei doctrinā se h̄it fidei articuli. et in principiis quidem per se notis quidam inuenit ordō ut p̄ncipia quedam in alijs p̄ncipijs contineant implicite. quēadmodum et in cōclonibus cōtingit quarū prior in sequenti includit et cōclō posterio ad priorem ac principium posterius ad prius reducit. nam sicut ad primum p̄ncipia oia reducunt ad hoc videlicet ipsissimē est simul affirmare et negare. sic et oēs articuli in primis duobus credibiliib⁹ implicite pertinēt. puta. s. et credatur deus esse et p̄udentiam hie circa hoīum salutem. ut diuinus testat apostolus. Accedētē inquit ad deum op̄z credere q̄ est. et q̄ inquirētibus se remuneratoz sit. In esse autē diuinō includunt oia que eterna liter in deo existere credimus in quib⁹ us m̄a constituit beatitudo. at in p̄udentie fide oia includuntur que a deo temporaliter ad hoīum salutem dispensant. que ad beatitudinem ipsam vlaꝝ eē noscunt. sic etiā et aliorum subsequentiū articuloz quida in alijs cōtinent. nam in redēptionis humane fide incarnatio dei passiua cōceptio ac etiam passio. et alia h̄i implicite continetur. ut ad p̄mam itaq̄ articuloz reuertar radicez illa ad fidei articulos pertinere dico quoꝝ vīsione in eterna vita p̄fruemur que in esse diuinō inclusa eē dīxi. et per que in eandem ducemur vīta que ad dei p̄videntia reducta fore ostēdi. duo igit sunt de quibus articuli exp̄ssi sunt deitatis christi. l. mysteriū et humānitatis eius sacrum. in quoꝝ cōtemplatione vita constat beata. sit enim theologie fons. hec est vita eterna ut cognoscat te solum uerum deū et quē misisti ieluz christuz. Articuloz itaq̄ alij ad diuinitatis mysteriū. alij ad humanitatis sacrum spectant. sed circa diuinitatis mysterium credenda occurrit essentie diuine vītas et p̄sonarū trinitas. deitatisq̄ opa propria. circa que distinguunt diuinitatis articuli. circa humanitatis sacramentum. sic etiam alij sunt expressi articuli. O. Hec utilia sunt et ideo ea clariss aperi. P. Articulos tibi et errores qui elidunt circa eos existentes explicabo. alij articulos duodecim alij quatuordecim eē dicunt. Qui duodecim eos esse putat. Prīmū de diuine essentie vītate ponunt. credendū est enim deū vnu esse iuxta illud. Audi israel dñs deus tuus vnu est. quēlibet autē articulū exprimendo a quolibet propriis elīdam errores. ut breviori expedienter sermone. hic autē articulus errorem gentiliū excludit qui plures posuerūt deos. et aliuz manicheoz̄ duo singētū principia. vnum boni. alterumq̄ mali. quos dānat dei sententia per prophetā expressa. Ego inquit dominus. et non est alter deus formans lucem et cre-

ans tenebras. faciens pacem et creans malum. malus autem dicitur pene que ordinat culpe malum. Item alium atropomorphitarum qui iz vnum credant deum ipsum tamen corporeum. et ad humani corporis modum formatum. quos theologus impugnat evangelista. Spiritus inquit est deus. sic et aliū epicurorū negantū deum de humanis rebus scientiā aut p̄videntiam habere. hos autem diuinus elidit petrus. Dēm inquit sollicitudinem uestrā p̄jacentes in eum. quoniam ipsi cura est de uobis. Sic etiā alium philosophorum qui dei omnipotentiam inficiantur. dū solum ea que nālēr sit ipsum posse credunt. quos sentētia damnat prophetica. Omnia inquit quecumq; uoluit deus fecit. Predicti autē oēs errores uel diuine essentie vel eius derogant perfectioni. ideoq; sancta canit ecclesia. Credo in vnum deum patrem omnipotētem. C. O. De secūdo prosequere articulo. P. Scē symboli articulus est de p̄sonarum trinitate finē theologum. tres inquit sunt qui testimonium dant in celo. pater et filius et spiritus sanctus. et hi tres vnu sunt. hūc autem articulum impugnauit fabellius. essentiaz ponens in diuinis vna trinitatem negans p̄sonarum. personam inquiens vnam quāq; patrem. quandoq; filium. quandoq; spiritum sanctum dicit. Vrbius etiam eidem contradixit. tres ponens p̄sonas unitatem essentie inficians. filium enim alterius esse substatē dicit a patre et creaturam fore. patreoz̄ minorez nō coequalē nec coeterū esse incipientem postq; nō sunt. hos autem amboz diuina p̄futat sapientia inquiens. Ego et p̄i vnu sumus. Unū egregius doctor dixit Augustinus. qd̄ dicit vnu. liberat te ab arrio. qd̄ dicit. unū. pluraliter liberat te a fabellio. Unū hōis fuit eiusdem articuli filium ponens patri dissimilem. cui diuinus obuiat aplūs de filio inquietus. Quicq; imago inuisibilis dei. Sic et macedonius spiritū sanctū creaturām esse afferens. contra quez apostolus instruit dicens. Unū autem spiritus est. greci etiā hūc impugnant articulum dicentes spiritum sanctū ap̄arente non a filio procedere. quos eorum magister confundit euangelista dicens. Paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo. i. quē mittit pater tanq̄ spiritum filij et a filio procedentem. et si filius dixit ille me clarificabit q̄ de meo accipiet. contra hos omnes errores dicitur in symbolo. Credo in deum patrem. et in filium eius. Genitum non factum consubstantiale patri. et in spiritum sanctum dñm vivificantem. qui ex patre filioz̄ procedit. O. Ad contextū tue doctrine suspēsus sum. P. Tertius etiā quintus et sextus articuli de effectu diuine datur virtutis. Tertius itaq̄ de rerum existit creatione. Iz illud. Dicit et facta sunt. huic articulo primo p̄tarū fuit Democritus ac epicurus dicentes q̄ nec mundā a deo fuerit nec ipsa mundi cōpositio. sed q̄ mundus ipse casu sit factus per indiuisibilium corporū cōcursum que rerum p̄ncipia extimabant. contra quos scriptum est. Verbo dñi celi firmati sunt. Verbo inquit. i. fm rationem eternam non a casu. Et idem tradixerunt articulo Plato et Anaxagoras. mūdūm a deo factum ponentes sed ex materia quidem precenti. qb̄ obuiat illud dñs. Nādauit et creatā sit. ex nullo p̄ducta. Alius aristotelis error est circa idē ponentis mundū a deo factū sed ab eterno. quez diuina elidit auctas dices. In p̄ncipio creauit deū celum et terram. Alius autem manicheoz̄ qui deum visibilium creatorem aluit. Visibilium autē diabolū fuisse factorem quos diuinus cōfutat apostolus. sive

Inquit intelligimus apta esse secula vbo dei: ut ex invisibilib⁹ visibilia fierent. Alius vō simonis magi ac menadri eius discipuli et eos sequentium qui mundi creationem nō deosled angelis tribuerūt. hos autē id est impugnat apostolus inquiēs. Deus qui fecit mundum et oīa que in eo sunt hic celi et terre cum sit dñs. Alij etiā heretici p̄fato nō p̄sentūt articulo p̄uātes deū nō per seipm: sed p̄ q̄sdā p̄tates mundū gubernare sibi subiectas. hos autē elidit antiquus dñrū defensor providentie sanctus Job dicens. Quem cōstituit aliū sup terrā aut quē posuit sup orbē quē fabricatus est: nō enim uerū p̄sonat platonis doctrina. qui predicti patriarcha fuit erroris. tres siquidē distinxit p̄uidentias. primā quidē dei lūni qui primo et p̄n⁹ reb⁹ puidet sp̄uālīb⁹. ac toti p̄nter mundo quātuz ad sp̄es et cas ules rerum. alteram autē s̄bz̄ separataz celos mouentia quas singularib⁹ ḡnib⁹lūm et corruptib⁹lūm puidere docuit. aliam vō demonū quos posuit plato medios inter s̄bz̄ separatas quas deos uocauit. et hoīes illosq; dixit reb⁹ puidere humanis. Uana itaq; platonis speculatione exclusa tenendum est deū per seipm mundū regere qui per seipm p̄didit. puiaruz entiā rerū ordinis in finem debitū rōnē penes se retinuit. et nulli cōmisit creature. Iz dicti ordinis executionē que gubernatio nuncupat superioribus crediderit creaturis. inferiora enī per superiora gubernat deus. hos autē oēs uocauit errores symbolus dicens. Factorē uel creatorē celi et terre visibiliū oīum et invisibiliū. Q. Questionib⁹ cedo salubri intētū doctrine. de reliquis p̄sequere articulis. C. P. Quartū accipe artim ad effectuz p̄tinētē grē: p̄ quē a deo vt uiscitat hō iuxta illū. Justificati gratis per grām. s. dei sub quo quidē articulo oīa cōprehēde ecclie sacra. et quecuq; ad eiusdē ecclie uitiatē spectant. dona etiā sp̄us sc̄i ac hoīum iustitiae seu que ad hoīis p̄tinēt iustificationē. Hūc autē p̄mo ipugnauerūt articulū cherīthus ebion ac naçarei qui oēs putauerūt chīi grāz ad salutē nō sufficere ḡnūs humant. nīl circuncisio et alia legis custodiant mādata. quos diuinus elidit paulus iniquit. Arbitramur iustificari hoīem sine opib⁹ legis. Deinde donatiste qui chīi grām in affrica solū remansisse dixerūt. nam tot⁹ ali⁹ mūdus ceallano carta ḡnēsi cōmunicabat ep̄o quē ipsi dānauerāt donatiste in hoc ecclie uitiatē negates. et hos idem cōfundit aplus inquietus. In chīo ielu nō est ḡtēlis et iude⁹ circoncisio et prepuriz barbarus et scīta seruus et liber. sed oīa in oīibus christus. Eldem aduersant articulo pelagiā qui primo originale peccatū in parvulis eē negauerūt aplo p̄tradicentes. qui ait ppter vnuz hoīm peccatū in mundū intravit deinde p̄n⁹ boni op̄is homini a semetipso inesse plūmationē vō a deo dicunt p̄tra apli doctrinā qui ait. Deus est qui operat in nobis uelle et perficere pro bona uolūtate grām̄z insup hoībus s̄m merita ipsoz dari affirmat. contra etiudē theologis apli. qui ait. Si autē grāia non experib⁹. alioquin grāia iam nō est grāia. Origenes etiam prefato inimicat articulo. oēs alias simul cum angelis creatas eē docēs. ac pro diuersitate eoz que ibi erērunt quosdā hoīes a deo uocari per grām. quosdā in errore relinqui ab aplo p̄dictus dīcēt. Iz nōdū nāt̄ essent aut aliquid boni uel mali egissent dictuz est. q̄ maior seruit minor. Articulo eidem catastige infestūt mōtanus videlz et p̄sca ac maximilla oīete. p̄p̄bz̄ as quasi areptitos nō per sp̄um sc̄m locutos fuīsse. sed hos reprobat aploz uerter. sic enī ait. Nō etiā uolūtate humana glāta est aliqui p̄phia. sed sp̄u

sancto locuti sunt sancti dei hoīes. Lōtra evndē insur rexerunt Lerdoniant a cerdone dicti. qui dixit deum legis et pphaz patrē chīi nō esse nec bonū deū: sed iustū. pīem vō chīi bonū. quos manichei securi sūt reprobātes legez: ac duo ponētes principia. p̄tra hos scriptum est. Lex quidē sancta est et mādatum iustum et bonū. Sic eidem detrahūt articulo qui ea que p̄fectionis sunt de salutis necessitate asserūt esse. horū enim quidā impudēter aplos se uocant dānates eos qui p̄ugbus uirunt ac possident p̄p̄la. quidā vō faciāti dicti carnes abominant p̄missionemq; de sancti sp̄us aduētu in ipsis cōpletā fore aiūt. Hoīesq; saluādos cōtinue orare oportere euāgelice nō bene intellecte innitētē s̄nīe. Quidā vō passaionē cīte sic uocari ed p̄ passalas grecuz in latīnu versum palus dicīt. et nichos nasus: silētio tñ student ut narrib⁹ suis ac labijs digitum apponat. Quidā insup dīxerunt hoīem saluari nō posse nisi nudis semp ambulet pedibus: nō intelligētes multa licita esse: nō tamē expedientia. multaq; expediētā fore: nec tamē eoz contraria illicita esse virtus sanctis censenda. Sunt et horum cōtrarī dīcētes perfectionis opera nō p̄fērenda esse cōmuni fidelium vite. Joulīanus enī virginitatem cōnubio nō pretulit. et vigilatius. olūtiaz statum statui paupertatis ppter christū assumpto eq; vite. et tales etiam predictū impugnante articulum. Sic ut et alj qui liberum negat arbitrium ut dogmatiq; tes que sunt male creationis animas non peccare nō posse. Et sicut prisclaniste ac manichei hoīes fatallibus stellis supponētes adeo ut eoz opera astroz ne cessitati subiecta eē docuerint. quos p̄phetica redargūt sentētia dicit. A signis celi nolite timere que gētes timent. Alj etiam circa idem errant dīcētes. hoīmē dei grām habētes et charitatē peccare nō posse: asserentes eos qui aliquādo peccauerūt nunq; charitatē habuisse. nō attendētes illud q̄o cuidam dictum est. Charitatē tuaz primā reliquisti memor esto vnde excideris. Postremi qui rebelles p̄fato sunt articulo ecclie cōtēnunt statuta. ueluti arriant dīcētes. Iēlūna nō fore solēniter celebrāda. sed pro libito iēlūandum: ne sub lege iēlūans esse videatur. et sicut q̄to decumani docentes decimaquarta luna pascha celebrazdūm fore quacūq; occurrit die. contra hos autē omnes errores in symbolo dīcīt apostolico. Sācram eccliam catholicam. Sanctoz cōmunionē p̄ecatorum remissionē. sed in patrū symbolo. Qui locutus est per p̄phetas. et vnam sanctā catholicā et apostolicā ecclesiā. Confiteor vnum baptisma in remissione p̄cōz. C. O. Iaz de quinto edissere. P. Quintus articulus resurrectionē continet mortuoz iuxta apostoli sentētias. Oēs inquit resurgemus. contra hūc p̄simus insurrexit Valētinus carnis inficiās resurrecionem. qui erroris sui multos habuit sectatores ab aplo convictos. Si christus inquit p̄dicat q̄ resurrexit a mortuis quomō quidā dīcūt in uobis qm̄ resurreccio mortuoz nō est. Sic et imeneus et philetus ab apostolo redarguti a ueritate inquit exciderūt dīcentes resurrectionem iam factā. hoc est uel resurrectionē nō fateban̄t̄ nīl sp̄uālem. uel nō alios resurrecturos nīl eos qui cum christo resurrexerūt. Alj etiā eidem rebellāt articulo nouissimi heretici resurrectionē futuram dīcētes. nō tamē corporz corūdē sed celestium ab animab⁹ resumptoz: quos aplīca cōvincit ueritas. Oportet inquit corruptibile hoc induere incorruptela. Accedit ad hos hostis Eutich⁹ p̄archa p̄statīnopolitanus ponēs hoīana. corpora seri ul

De 5⁹ art⁹
q̄ ē mortoz
resurreccio

mento futura similia in resurrectione, quæ veritas reprobat pma inquietus discipulis palpate et videte, reformatum enim corpus humilitatis humane figuratur corporis sue claritatis; prefatis applicatur errantibus. Alij corpora humana in resurrectione in spiritu veritatis quos eadem pma conuicit veritas inquietus. spus carnem et ossa non habet. Cherithus predictis annumeratur annos fabulas mille futuros post resurrectionem in regno terreno in quibus hoies ventris et libidinis carnales habebunt voluptates. cum tñscriptum sit in resurrectione, neq; nubent neq; nubent. dixerunt etiam quidam qm post resurrectionem in eodem statu manebit mundus in quo nuc cum contradictiones theologo qui ait. Vidi celum nouum et terram nouam. et alius inquit ipsa creatura liberata seruitute corruptio nis. contra hos itaq; dicit errores symbolum inquietus. Larnis resurrectionem et in alio dicit symbolo. Expe cto resurrectionem mortuorum. **Sextus** autem articulus ad ultimum pertinet deitatis effectus, qui remuneratio est bonorum ac malorum punitio. hunc autem primus impugnauit arabs. putans aiam cuz corpore mori. uel post modicum interuallum. ut seno dixit. sed hi apostolica quincunx sua. que ait. desiderium habens dissoluere et cum christo esse. et alibi scriptum est. Cidli sub altera deitatis intersectorum. Sic et origenes ponens demones et hoies damnatos iterum purgari posse et ad gloriam redire. ac angelos et hoies beatos iterum ad malam deduci posse. contra illud qd scriptum est. sicut hi in supplicium eternum. hi vero in vitam eternam. Eadem rebelles fuerunt articulo dicentes. oia bonorum premia et oes malorum penas equales esse futuras. contra apostolum qui ait. Stella differt a stella. In claritate. sic erit et resurrectio mortuorum. ac contra illud qd scriptum est. Tyro et sydoni remissus erit in die iudicij pro nobis. Sic et alijs dicentes. malorum aias non statim post mortem ad inferna descendere. nec sanctorum animas ante iudicij olem paradisum intrare. cum tñ scriptum sit. Mortuus est diues et sepultus est in inferno. et alibi etiam dicat. Si terrestris domus nostra hic habitationis dissoluat domum habemus non manus eternam in celis. Sic et alijs qui docent purgatorium aiarum non esse post mortem earum videlicet que in charitate decedunt quid hinc purgabile. quorum remouet opinionem apostolus inquietus. Siquis edificauit super fundamentum videlicet fidei per dilectionem operatus lignum fenum et stipula detrimentum patietur. ipse tñ saluus erit. sic tñ quasi per ignem. et rationes itaq; sensu symbolo dictum est. Ut eterna amem. **O.** Luculent sex distixisti deitatis articulos et errores qui circa eos contingunt. Clericus quo supra inuesti fuit alii quos ipsos per septenarium distinguunt numerum et hoc aprias. **P.** Qui septem esse dicunt articulos circa deitatis fidem primum de essentie ponunt unitatem. de persona vero patris secundum. de persona filii tertium. de persona spiritus sancti quartum. de effectu autem creationis quintum. de effectu iustificationis sextum. septimum vero de remuneracionis effectu. in quo mortuorum resurrectio ac vita comprehenditur eterna. Et sic dum predictorum sex articulorum secundum in tres dividitur. quatuor vero et sextus in unum collunguntur. Septem sunt articuli circa deitatis explicationem. **O.** Queso ut articulos ad christi humanitatem primitus distinguas. ut de tam utili ma plena habeat doctrina. **P.** Ut de precedentibus dictum est articulus. quidam sex alijs septem esse ponunt articulos. Qui igitur sex. Primus ponunt circa christi conceptionem ac nativitatem articulpm iuxta illud. Ecce virgo

De sexto articulo qui est de remuneracione honorum et punitione malorum,

De articulariis primis ad evanescit humanitatem.

concepit et paritet filium. Hunc autem impugnant articulum qui christum posuere hominem purum non existet et semper sed a ma exordium summis. hic autem corporis error esse concinuit. quos apostolica quincunx doctrina inquietus. ex quibus christe fui carnem super omnia qui christum non uerum corpus sed fantastici habuisse afferunt. quibus hoc dicit ueritas ipsa discipulos redarguens qui conturbati et perterriti existimabant se spiritum videre. et alibi eundem uidetes ipsum super mare ambulante turbati sunt dicentes. quod fantasma est. sed opinionem haec falsam removit ueritas dicens. habete fiduciam. ego sum nolite timere. Ab eodem ualentinus dissentit articulo docens christum corpus attulisse celeste nihilque assumptum esse virgie. sed tanquam per riuum seu fistulam per illam transisse nulla assumpta carne ex ea. huc apostolus concinuit inquietus. Misit deus filium suum factum ex muliere. Accessit et apostolinaris eidem rebellis articulo dicens aliquid. Clerbi in carnem conuersum aut transmutatum. non aut carnem de marie carne suscepit ei quod scriptum est innitens. Verbum caro factum est. sed ab eadem prosteruit scriptura dicente. et habitavit in nobis. non enim in humana integre habitasset nam si in carnem uerbū fuisse conuersum. Ideo accipe verbum factum carne. id est hominem. ut caro pro hoie ponatur. sicut et illud prophetatum. Videbit ois caro pariter quod de domini nominauit. Accessit et arrius hic inimicus symboli. christum humanam aiam non habuisse dogmaticas sed loco anime fuisse uerbū. contra quem uerbū ipsum protestatur. Ne mo inquit tollit aiam meam a me. Accessit iterum et apostolarius. aia in christo ponens predicto quietus est simonio. sed non intellectum humanum. cuius loco uerbū esse putauit divinum. conuictus et in hoc errore ab ipso verbo dicente. queritis me interficere hominem. non enim sine aia rationali que intellectus humanus est homo est pot. Exinde eutices ueritatis hostis surrexit. nam in christo ponens uinam. sed ex divina et humana copia tam quem apostolus duas in christo distinguens mas conseruat loquens de christo. Qui cum in forma dei est formam servi assumpsit. formam enim nam dixit. Deinde monetelicarum error inuuluit in christo uinam operationes sciam et uoluntatem ponentium. cum alia voluntas sit divina cois patri et filio et alia humana. non sicut ego inquit ueritas uolo sed sicut tu. Necnon et nestorius huc impugnat articulum. qui christum ponens deus pfectum ac hominem pfectum. tñ aliam personam dei dixit. et aliam hominem. nec unionem dei et hominis factam esse in una persona sed solum in habitationem gratie. hinc ergo negotiat virginem beatam matrem esse dei sed hominem christum. quod sanctum conseruat euangelium dicens. quod ex te nasceretur sanctus vocabis filius dei. Error carpocratis eidem in micatur articulo dicentes hominem christum ex utroque natura parere. contra id quod scriptum est. Anteque conueniret in uera est in utero habens. Sic et eluidius in prefaturum plures ex iosephis filios suscepisse hinc contra dicens. prophetice dicenti. porta hec clausa erit non appetietur et vir non transibit per eam. quoniam dominus deus israel in gressus est. contra oes autem homines errores symbolum ostendit apostolicum. Qui conceptus est de spiritu sancto. natus est ex maria virgie. et aliud patrum. Qui ppter nos homines et ppter nam salutem descendit de celis. et incarnatus est de spiritu sancto ex maria virgine et homo factus est. O. In hac re magis opus est cu textu doctrin

ne q̄ obviatioē q̄on̄is ut incepisti p̄sequē. P. C Se cundum articulū accipe de passione xp̄i ac morte: cui manichei detrahūt.nam sic corpus xp̄i fantasticū eē afferunt.sic et chīl passionē nō veram eē: sed fantasti cam arbitrant̄.cōtra pp̄he doctrinā dicētis. Vere lā gores n̄os ipse tulit. Sidē etiā galani detrahit error in chīo vnam ponēs nām incorporalē qdē et īmortalē.sed hūc petrus remouet errorē dicens. Christus semel pro p̄ctis n̄is mortuus est. p̄tra hos aut̄ errores dicit symbolū. Crucifixus mortuus est et sepultus.

C Tertiū deinde hēs articulū de chīl resurrectiō. sicut ipse de se loquēs de filio hoīs dicit. 3^a die resurget.hūc autē nō suscepit Cherinthus arti^m christum afferens nō resurrexisse: sed eē resurrectū. S̄ aplm loquēs qui ait. Resurrexit 3^a die fm scripturas. Nec origenes ut ei iponit quic̄ christū putauit pro demonū salutē sterū passurā p̄tra p̄fatuz sentiēs aplm qui ait Christus resurgēs a mortuis iam nō morit. p̄tra hos aut̄ errores docet symboluz. Tertia die resurrexit a mortuis. C Quartū vō de descētu ad iferos hēs articulū.corpore enī chīl in sepulchro latētē credēdūt est eius siam ad inferos descēdissē ut dīvinus doces ap̄ls. Descēdit inquit p̄m in inferiores p̄tes terre. Hūc aut̄ quidā oppugnauerūt arti^m ponētes chīm non p̄ seipm ad inferos descēdissē. p̄tra petrū sentiētes qui ait chīm nō derelictū in iferno eē. p̄tra hos itaq̄ dīc symbolū. Descēdit ad iferos. C Quintū aut̄ de chīl in celū ascēsione accipe: ut ipse de seipso dicit. Ascēdo ad p̄iem meū et piez urīm. Sed hūc selētiani ipugnat negantes saluatorē in carne sedere ad dexterā dei patris.carnēq̄ exutā in sole posuisse chīz autumantes. sed hos p̄futat euāgeliū dices. Dñs q̄deq̄ iesus postō locutus est eis assūpt⁹ est in celū. Ideoq̄ in symbolo dīct⁹ est. Ascēdit in celū sedet ad dexteraz dei p̄s.

C Sextū vō articulū de aduētu ē ad iudiciū: ut ipse dñs de se ait. Lū uenerit fili⁹ hoīs ī maiestate sua. et de eodē petr⁹ dicit. Hic est qui p̄stitutus est a deo iudex viuoz et mortuoz.bonoz videlz et maloz. aut eoꝝ qui iam mortu sunt. et eoꝝ qui in chīl aduētu reperiē tur viui. Impugnant aut̄ hūc illi de quib⁹ petrus dīcit. Ueniet in nouissimis diebus in deceptionē illuso res iuxta. p̄prias p̄cupiscētias ambulantes et dicētes ubi est nūc p̄missio aut aduētus eius.hos vō scriptura p̄cūlt dices. Fugite a facie gladij. qm ultoz iniqtatis est gladius. et scitote eē iudiciū. et ex hoc in symbolo dī. Inde uētrūs iudicare viuos et mortuos. Qui aut̄. et de chīl humanitatē credūt esse articulos: vnu ex dīctis in duos diuidūt. p̄ceptionē enī dicunt et natūritatem chīl duos eē articulos. O. Lur alq̄. 6. alq̄. 7. posuerūt articulos: P. Obiectum fidēt nō vnuz esse cōstat. de nō apparentib⁹ enim fides est. qbus ex sola uolūtario electiōe a veritate increata inclinate intella ssentit ut supra tacū est. nō nota aut̄ ab eo qđ per se sp̄m cognitū est. ut ī primis patet principijs. quoꝝ i tellis est vel per aliud ut in īnibus notū est quaruz est scia. Ubi ergo aliqd non vnuz sp̄ali rōne occurrit ibi sp̄alis est articulus. Ubi vō fm rōne eandē plura cognita sunt ut incognita ibi articuli distinguēdi non sunt. alia siquidē hēt difficultatē ad vidēdū q̄ passus sit deus. et aliam q̄ mortuus resurrexit. ideoq̄ et articuli sunt diversi. q̄ aut̄ passus mortuus et sepult⁹ eandē difficultatē hēt. altero enim hoꝝ suscepit diffi cile nō est alia suscipere. Ideoq̄ oīs hec ad vnuz spe ciant articulū. sic ergo vnomō conceptio et natuitas sub vno cōprehendunt articulo. ut videlz illa duo or dinant ad vnum. Alio vō mō sub diuersis cuꝝ ibi di

verse difficultates occurrat. Incarnatio enim vel cōce ptio difficultatē hēt in hoc q̄ deus fact⁹ hō est. et q̄ si ne semine viri factus est. Natiuitas vō in hoc q̄ pererit virgo. p̄scratio aut̄ sills est de resurrectiōe et vi ta eterna. sic etiaz sicut p̄is et filij et sp̄us sci cognitio qua in n̄am uenerūt notitia vna est q̄tuꝝ ad essentie vnitatē ad p̄m spectas articulū. sic p̄tum ad p̄sonarū distinctionē que per relōnes est originis in cognitiōe p̄is cognitio includit filij. nō enim p̄i esset si filiū nō hiet: quoꝝ nexus est sp̄us scūs. Hacq̄ cōsideratione recte vñ trium p̄sonazz ponit articulus. Clerū q̄ circa p̄sonas singulas aliqui sunt attēdēda circa que p̄tin git errorē esse. sic de trib⁹ p̄sonis potuerūt tres eē ar tūt. Supra enim aperui quō īdicentes p̄prios cuili bet p̄sonē singētes errores singule suscepērūt p̄sonē. O. Aduento appreheſtione nō solū tam per potētias exteriores sensuū quinq̄ q̄ per interiores sensibiles sieri aut per habitus nāles p̄n⁹ et acquitatos ut scie et alioꝝ qui dīcti sunt. sed etiā per habit⁹ insūlos ut per fidem que mō suo nō vīsa appreheſit. nisi enī aliquo modo noꝝ vīsa appreheſeret in ipsis tanq̄ credēdīs nō assentiret. assentit aut̄ eis. appreheſit itaq̄ nō vī fa sub cōrōne creditib⁹. nō aut̄ sub sp̄ali fm quā nō vident. eisq̄ assentit nō ex euīdētia eoꝝ que credunt sed ex ipero volūtatis ut sup̄ plixi declarasti. nūc aut̄ quero an per altos hit̄ fide excellētiores in hac vita p̄tūt appreheſio fiat. P. Habitūs quidā sunt qui dona sp̄us sci dicunt: per quos nobiliorū sit appreheſio. et per eos appreheſētēs mentes dīnas faciunt. et hoc q̄de sic accipe. In hoīe dup⁹ mouēs ī p̄n⁹. Unū quidē interi⁹ qđ est rō. altū vō exterius qđ de⁹ est. et hoc etiā A. R. docuit. Omne insup̄ qđ mouēt ab aliquo op̄z p̄portionatum esse suo motori. hec aut̄ p̄prio mobilis ī q̄tuꝝ mobile est: dispositio est qua mobile dispōnt ad hoc ut bñ et p̄mpte moueat a suo moto re. q̄to igit̄ motor altior est tāto op̄z mobile p̄fectio re dispōne motori suo p̄portionatum fore. Uides dis cipulū oportē dispositū eē dispōne p̄fectiori ut altio rez capiat doctrinā a pitōre doctore. Ulteri⁹ attēdē qm virtutes humane hoiez p̄ficiūt fm q̄ hō nat⁹ est moueri per rōnē in his que interi⁹ uel exterius agit. erūt igit̄ p̄fectiones altiores fm q̄ idem sit disposit⁹ hō ut moueat a deo qui altior eius motor est. p̄fectiones aut̄ iste dona uocant: q̄ fm ea disponit hō ut es ficiat. p̄mpte mobilis ab inspiraciōe dīna ad hoc insu fa a deo. Hinc ait pp̄ba. Dñs aperuit mīhi aurez. ego aut̄ nō īdico. retroz nō ab y. et A. R. etiā dīxit. qm bis qui mouent per instinctū dīvīnū nō expedīt cōsiliari fz rōnē humanā. sed qđ sequunt īstinctū interio rem qm a meliori mouent p̄n⁹ q̄ hūana sit rō. hocq̄ mō dona p̄ficiunt ad act⁹ altiores q̄ act⁹ sint virtutū hoīem īpm. sicut et virt⁹ heroyca uel dīna in hoīe exi stens a meliori mota p̄n⁹ q̄ ipsa sit rō: ad virtutē mo uens cōem ad nobiliorē p̄ficit act⁹ q̄ virt⁹ coiter dīcta. fm enim heroyca virtutē aliqui dīcti sunt dīvīni. In his itaq̄ ī qb⁹ īstinct⁹ nō sufficit rōnis: sed necel sarius est sp̄us sci īstinct⁹ p̄nter neīwz donū est. Ra tio at̄ hoīis a deo dup⁹ p̄fecta est. nāli. p̄fectiōe fz nā le rōnis lumē. et supernāli fm virtutē theologicas. fz p̄fectio scēda que per fidem est maior sit. p̄m tñ que per lumē est rōnis p̄fectiori habet mō. p̄a enī habet ab hoīe q̄s plena possessio. 2^a vō ut imperfecte habet. imperfecte enī deū cogīscim⁹ sic et imperfecte diligim⁹. Unūq̄oꝝ p̄fecte nām hñs v̄l formā aliquā aut virtu tez p̄t per se fm illā op̄ari. nō tñ dei op̄atione exclusa qui in oīnā et uolūtate interi⁹ op̄at. imperfecte autē